THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 290/2005/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 8 tháng 11 năm 2005

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Về chế độ, chính sách đối với một số đối tượng trực tiếp tham gia kháng chiến

chống Mỹ cứu nước nhưng chưa được hưởng chính sách của Đảng và Nhà

nước

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nay quy định chế độ, chính sách đối với một số đối tượng trực tiếp tham gia

kháng chiến chống Mỹ nhưng chưa được hưởng chính sách của Đảng và Nhà nước

như sau:

1. Đối tượng và chế độ áp dụng:

a) Quân nhân, công an nhân dân, công nhân, viên chức trực tiếp tham gia kháng

chiến chống Mỹ cứu nước ở các chiến trường B, C, K về gia đình từ ngày 31 tháng

12 năm 1976 trở về trước nhưng chưa được hưởng một trong các chế độ phục viên,

xuất ngũ (bao gồm cả trợ cấp xuất ngũ theo quy định tại Khoản 2 Điều 1 Quyết định

số 92/2005/QĐ-TTg ngày 29 tháng 4 năm 2005 của Thủ tướng Chính phủ), chế độ

thôi việc, chế độ bệnh binh, mất sức lao động hàng tháng và chế độ hưu chí hàng

tháng, nay được hưởng trợ cấp một lần theo số năm thực tế công tác, chiến đấu tại

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D17141

chiến trường cứ mỗi năm được hưởng 600.000 đồng. Mức chi trả trợ cấp một lần

thấp nhất bằng 1.200.000 đồng.

b) Hạ sĩ quan, chiến sĩ quân đội, công an tham gia chiến đấu ở các chiến trường B,

C, K sau đó trở thành người hưởng lương, thanh niên xung phong hưởng lương từ

ngân sách Nhà nước, cán bộ dân chính Đảng hoạt động cách mạng ở các chiến

trường B, C, K từ ngày 30 tháng 4 năm 1975 trở về trước không có thân nhân chủ

yếu phải trực tiếp nuôi dưỡng ở miền Bắc để nhận trợ cấp B, C, K nay được hưởng

chế độ một lần theo số năm thực tế công tác, chiến đấu tại chiến trường, cứ mỗi

năm thuộc diện hưởng lương ở chiến trường được hưởng 500.000 đồng. Mức chi

trả chế độ một lần thấp nhất bằng 1.000.000 đồng.

c) Dân quân tập trung ở miền Bắc từ ngày 27 tháng 01 năm 1973 trở về trước, du

kích tập trung ở miền Nam (bao gồm cả lực lượng mật) từ ngày 30 tháng 4 năm

1975 trở về trước do cấp có thẩm quyền quản lý đã về gia đình phải được hưởng trợ

cấp một lần theo số năm thực tế tham gia dân quân, du kích tập trung, cứ mỗi năm

được hưởng 400.000 đồng. Mức chi trả trợ cấp một lần thấp nhất bằng 800.000

đồng.

d) Quân nhân, công an nhân dân, công nhân, viên chức, thanh niên xung phong

tham gia kháng chiến chống Mỹ cứu nước từ ngày 30 tháng 4 năm 1975 trở về

trước, đã phục viên, xuất ngũ, thôi việc và các đối tượng nêu tại các điểm a, b, và c

Khoản 1 Điều này, nếu chưa được hưởng chế độ bảo hiểm y tế thì được hưởng chế

độ bảo hiểm y tế và khi từ trần được hưởng chế độ mai táng phí theo quy định của

pháp luật hiện hành về chính sách bảo hiểm xã hội.

đ) Trường hợp các đối tượng quy định tại các điểm a, b và c Khoản 1 Điều này đã từ

trần trước ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành thì một trong những người sau

đây được hưởng chế độ một lần theo mức tương ứng quy định tại Quyết định này:

Vợ hoặc chồng; bố đẻ, mẹ đẻ; con đẻ, con nuôi hoặc người nuôi dưỡng hợp pháp

của người từ trần.

Khi tính thời gian thực hiện chế độ trợ cấp một lần, nếu có tháng lẻ thì đủ 6 tháng trở

lên được tính tròn một năm, dưới 6 tháng được tính nửa năm.